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Resumé:

Předkládaná závěrečná práce se zabývá systémem přijímání

pedagogických pracovníků ve školství. Je založena na teoretických

vědomostech, praktických zkušenostech a výsledcích výzkumného šetření.

Postup a zmapování kritérií vychází z potřeb škol, školského zákona a

zákona o pedagogických pracovnících a zkušeností kolegů. Práce se zamýšlí nad

využitím výběrového řízení jako celku. Vybrat skutečného vhodného

pracovníka na příslušnou pracovní pozici je klíčovou personální činností, která

má podstatný vliv na budoucí rozvoj celé organizace.

V praktické části popisuji postup zadávání, vyhodnocování a výsledky

dotazníkového šetření, která jsem provedla v mateřských školách po celé ČR.

Práci lze využít jako podklad pro hledání postupů a zmapování kritérií.

Otevírá cestu ke změně v dané oblasti personálního marketingu. Celé téma je

doloženo dotazníkovým průzkumem. V závěru je uveden návrh optimálního

výběrového řízení.

Abstract:

This seminar work is focused on engagement of pedagogical workers in the

educational system. It is based on theoretical knowledge, practical experience and

research results.

The process of a criteria mapping flows from needs of schools, educational law and

experience of teachers. The work deals with usage of recruitment in general. The key

personal work is to choose a really competent person for a particular job position.

And this has a great impact on future development of an organization.

In the practical part there is a description of the process of entering, evaluation and

the results of the research. It was done in nursery schools all around the Czech

Republic.

The work can be used as a principle for searching some processes and criteria

mapping. It opens a way to a change in the area of personal marketing. The theme is

proved in a questionnaire research.

The conclusion suggests some optimal recruitment.
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Úvod

Pronikavé a rychlé společensko - ekonomické změny jsou příčinou toho, že

poslední desetiletí je zvlášť náročné na práci vedoucích pracovníků - manažerů ve

všech oblastech, tedy i ve školství. Důraz na management se v důsledku toho zvýšil,

protože nezbytná reakce na tyto změny velice ovlivnila povahu práce mnoha lidí.

Určité změny se dotýkají i základního školství a významně ovlivňují především práci

vedoucích pracovníků. 1

Rychlý běh života naší doby klade na jednotlivce stále vyšší nároky. Základní

vědomosti, kterým se naučíme, mohou být v důsledku stále kratších inovačních

cyklů, vývojem nových technologií a rostoucí složitosti systémů zakrátko překonány.

Ne všem ředitelům škol a vedoucím pracovníkům jsou známa specifika, ke

kterým je třeba při volbě zaměstnanců přihlížet a z nich vycházet.

Proto si tato práce klade za cíl lepší orientaci v oblasti managementu. Management

českého školství v současné době věnuje personalistice velmi malou pozornost,

jak dokazuje tato práce. Neuvědomuje si, jak významnou roli hraje lidský

faktor. Za nejdůležitější považuji nepodceňovat jednu ze základních

manažerských funkcí, kterou je plánování, protože je nejdůležitějším nástrojem

k dosažení cíle.

Cíl práce

Cílem závěrečné bakalářské práce je poskytnout vedoucím pracovníkům

v mateřských školách lepší orientaci v oblasti personalistiky. Předkládaná

bakalářská práce jim chce pomoci najít konkrétní odpovědi na to, proč věnovat

zvýšenou pozornost výběru pedagogických pracovníků na obsazování

pracovního místa učitelky mateřské školy a co a jak udělat pro to, aby volba

byla šťastná.

1
SVĚTLÍK, J.: Marketingové řízení školy, Praha: ASPI 2006. ISBN 80-7557-178-5

Cílem práce je zmapovat na vzorku škol, jak probíhá postup přijímání

nového pracovníka, jak ředitelé vnímají celý tento proces a s jakými problémy

se nejčastěji setkávají.

V úvodu teoretické části uvádím podstatné znaky pedagogického

marketingu. Druhá kapitola se zabývá personálním výběrem. Ve třetí kapitole

podrobněji rozpracovávám úspěšný pohovor.

Ve výzkumné části je v tabulkách a grafech zpracována analýza

získaných údajů a faktů. Ke zjištění cíle práce a ověření předpokladů jsem

použila metodu dotazníkového šetření. V závěru práce je naznačena cesta, jak

lze výsledků výzkumu využít v pedagogické praxi. Výsledy bakalářské práce

mohou ředitelkám mateřských škol pomoci při výběrovém řízení.

V rámci zadaného cíle se pokusím zhodnotit, zda výběrové řízení -

týkající se těchto pracovníků - je efektivní a účinná a zda splňuje požadavky,

které jsou pro výkon tohoto povolání důležitá.

Výzva

Na jedné ze svých manažerských praxí jsem zaslechla velice zajímavý názor,

který mi po bližším prozkoumání připadal aplikovatelný na školskou problematiku se

vším, co k ní v současné době patří.

Personální manažerka jedné nadnárodní firmy prohlásila: ,,Největší oporou

naší úspěšné firmy nejsou její bezkonkurenční výrobky a služby, které

poskytujeme, ale zaměstnanci, kteří je vytvářejí“.

V tu chvíli jsem si uvědomila klíčový význam této věty pro naše školství,

které se v poslední době neustále vyvíjí a proměňuje. Obrovský důraz je záměrně

kladen na samotné pedagogické pracovníky, jež se stávají nositeli změn a reforem na

jednotlivých školách.

Nemalou úlohu v procesu právě probíhajících reforem hraje samotné vedení

škol, respektive její ředitel, protože to je právě on, kdo ručí za kvalitu svého

pedagogického sboru.

Teoretická část

1 Co očekává společnost od školy

Školy hrají ojedinělou roli ve vývoji společnosti. Všichni pedagogičtí

pracovníci, aniž si to někdy plně uvědomují, mají při své práci velkou morální

odpovědnost. Jsou nejen odpovědni za to, že si žáci jejich přičiněním osvojují

nezbytné znalosti, dovednosti, kompetence, ale fungují ve společnosti i jako určitý

morální vzor pro své žáky.

U každého pedagogického pracovníka se projevují vlastní uznávané hodnoty,

postoje, názory a motivy. To, co společnost v současnosti očekává od škol a

vyučujících, podléhá radikální změně. Rodiče chtějí ve větší míře ovlivňovat chod

školy, studenti začínají víc klást důraz na kvalitu a profesionalitu výuky, podniky

požadují absolventy škol již připravené pro praxi a nikoliv pro rekvalifikační či

půlroční zapracování. České školy se za posledních šest let dosti změnily. Otázkou

ovšem je, zdali se změnily dostatečně. Zdali plně drží krok se sociálními a

ekonomickými změnami společnosti. V několika minulých desetiletích neexistovala

taková možnost změnit organizační strukturu škol, obsah kurikula, nahradit

dosavadní vztahy k partnerům školy vztahy novými, zaměřenými především na

hlavního zákazníka školy, to je žáka a studenta.

1.1 Kvalita a práce školy

Požadavek na větší autonomii škol klade vyšší nároky na osvojení

manažerských dovedností a schopností jejich řídících pracovníků. Ti stojí tváří v tvář

nelehkému úkolu řídit a budovat školu v prostředí charakteristickém neuvěřitelně

rychlými společenskými a ekonomickými změnami.2

Kvalitní práce školy se stává jedním z hlavních témat diskusí týkajících se

českého školství. Hlavním motivem pro zdůrazňování efektivity škol je úsilí

uspokojit v plnější míře vzdělávací potřeby společnosti s přihlédnutím k měnícím se

2
FISCHER, W. A., SCHRATZ, M.: Vedení a rozvoj školy

podmínkám prostředí, v němž školy dnes fungují. Říká se, že škola připravuje pro

život. Realita však ukazuje, že škola je velmi často od života oddělena a

zprostředkovává poněkud upravený pohled.

1.2 Úspěšný ředitel

Ve školství probíhají neustálé změny, které je nutné akceptovat. Úspěšný

ředitel je ten, který obstojí a zvládne změny. Zvládání změn vyžaduje schopnost

jasně a dobře komunikovat. Je to ředitel školy, kdo musí různá rozhodnutí tlumočit

svým nadřízeným. Musí vysvětlovat nová opatření, řídit, motivovat a vést podřízené

k co nejlepšímu výkonu. 3

Dobrý ředitel školy a kvalitní manažer dokáže správným způsobem a ve

vhodném čase využívat nástroje a techniky řízení, vytváří a využívá organizační

systém školy. Rozhodujícím faktorem pro vytváření efektivní školy jsou však lidé.

Škola, to jsou lidé, kteří pracují s lidmi. Kvalita vzdělávání závisí v první řadě na

odborných kvalitách a schopnostech pracovníků škol, jejich motivaci a oddanosti

práci učitele, vztazích mezi učiteli, učitelem a žákem a schopnosti pedagoga předat


[…]


pracovního poměru

(k vedení dokumentace o zaměstnanci)

1. Zápočtový list

2. Prohlášení poplatníka daně z příjmů ze závislé činnosti

- uplatnění - základní odpočet

- nezaopatřené děti - nezletilé

- zletilé

3. Potvrzení o vstupní lékařské prohlídce

4. Potvrzení o zdanitelných příjmech od příchozího plátce

5. Řádně vyplněný osobní dotazník

6. Výpis z rejstříku trestů

7. Notářsky ověřený opis maturitního vysvědčení nebo diplomu

8. Potvrzení o dobách předchozích zaměstnání a pracovním zařazení

v předchozích zaměstnáních

4. Požadavky na učitele MŠ dle RVP

RVP od nás požaduje zejména:

• respektovat podmínky dané RVP

• samostatně pracovat, rozhodovat se a nést osobní zodpovědnost

• oprostit se od zaběhnutých stereotypů a od výchovných složek, které jsou

nepřirozené dětem předškolního věku

• uvědomit si, že prostředkem vzdělávání dětí předškolního věku se stává

didakticky zacílená činnost, která má být pedagogem přímo nebo nepřímo

motivována

• pracovat tak, aby vzdělávání zasahovalo celou osobnost dítěte

• vycházet z důkladné znalosti individuality dětí

• uvědomit si, že pracujeme se stále se rozvíjejícími osobnostmi

• vyvarovat se kladení důrazu na poznatky dítěte a jeho přípravu na školu

• využívat spontánního učení dětí, které zajistíme dostatkem mnohostranných a

přiměřených podnětů

• ve vzdělávacích aktivitách vše provázat, propojit - respektovat všechny

přirozené souvislosti

• učit dítě především na základě interakce s okolím a prožitou zkušeností =

vzdělávání založené na přímých zážitcích dítěte

• prokázat aktivitu a tvořivost

• prokázat schopnost rozumné odborné úvahy a nadhledu

• stavět vždy do středu zájmů dítě jako celistvou osobnost se všemi jeho

potřebami

• rozvíjet individualitu dítěte, zachovat mu možnost maximálně se rozvinout

v rámci jeho schopností a potřeb

• vycházet z dětské zvídavosti a potřeby objevovat

• veškeré plánované aktivity formovat jako tvořivou hru

• zařazovat projektové, problémové učení a experimentování

• uvědomit si svoji roli- učitelka se stává poradcem, partnerem, pozorovatelem

a terapeutem

• vytvořit školní vzdělávací a třídní vzdělávací program

5. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení

Rychlé proměny v naší době kladou na lidi stále vyšší nároky. Jednou získané

odborné znalosti zastarávají po stále kratším čase. Klíčové kompetence mají pomoci.

Je to určitý program, jak pomoci v prevenci nezaměstnanosti v naší zemi. Je to další

vzdělávání dospělých.11
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 BELZ, H., SIEGRIST, M.: Klíčové kompetence a jejich rozvíjení, Portál, s.r.o., 2001

Klíčové kompetence zahrnují schopnosti, dovednosti, postoje, hodnoty a další

charakteristiky osobnosti, které umožňují člověku jednat adekvátně a efektivně

v různých pracovních a životních situacích. K podpoře jejich rozvoje by měla přispět

také změna stylu výuky ve školách, protože kompetence jsou založeny na aktivitách,

nikoli pouze na vědomostech. Patří k nim např.: komunikace, rozvoj schopnosti učit

se, sociální kompetence, řešení problémů, práce s informačními technologiemi.

Vycházíme z poznatků, že odborná kvalifikace je dnes nemyslitelná bez

celoživotního učení. Rychlý běh života naší doby klade na jednotlivce stále vyšší

nároky. Základní vědomosti, kterým se naučíme, mohou být v důsledku stále kratších

inovačních cyklů, vývoje nových technologií a rostoucí složitosti technických

systémů za krátko překonány.

Klíčové kompetence mají pomoci nakládat s odbornými znalostmi a v zájmu

řešení problémů, tzn. se zaměřením na budoucnost. Kompetence, které jsou

zaměřeny jen na jednu konkrétní situaci, rychle zastarávají až k úplné ztrátě

užitečnosti.

Co jsou klíčové kompetence?

Klíčové kompetence jsou takové znalosti, schopnosti a dovednosti, které vyúsťují

v kompetence, s jejichž pomocí je možno v daném okamžiku zastávat velký počet

pozic a funkcí, a které jsou vhodné ke zvládání problémů celé řady měnících se

požadavků v průběhu života.

Zvládnutí klíčových kompetencí vede k tomu, že účastník je nejen schopen

specificky podle situace a flexibilně uplatňovat to, co se naučil, nýbrž že je navíc

schopen.

• měnit podle nových potřeb to, čemu se naučil,

• integrovat do tohoto systému nové alternativy jednání,

• vybírat z více alternativ tak, aby se choval vhodně,

• v nově nabyté schopnosti spojovat se svými dalšími schopnostmi.

Získání klíčových kompetencí je tedy rozhodujícím krokem při rozvíjení osobnosti.

Jak získávat klíčové kompetence?

Získávat klíčové kompetence znamená mít schopnost a být připraven učit se po celý

život. Učit se můžeme i jako dospělí.

Být připraven k učení znamená:

• těšit se na nové poznatky

• kriticky zkoumat vlastní obraz

• reflektovat způsoby vlastního jednání

Protože učit se jednat je celoživotní proces, který nikdy nekončí a může se naopak

stále rozšiřovat a modifikovat, není nikdy možné osvojit si kompetence tohoto druhu

s konečnou platností.

Pro nabytí klíčových kompetencí jsou důležité tři faktory:

• Zkušenosti

• Reflexe

• Hodnoty a normy

Získávání klíčových kompetencí je celoživotní, individuální proces, který slouží

k rozvoji osobnosti.
