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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
Použitelný výstup, byť zcela nevytvořený na základě výzkumu.

Nedostatky práce:
Cíl práce (s. 7) „poskytnout vedoucím pracovníkům v mateřských školách lepší orientaci
v oblasti personalistiky“ , „pro č věnovat zvýšenou pozornost výběru pedagogických
pracovníků“ , je značně široký a prací není naplněn.

Teoretická část:

- text bez logicky stavěné struktury, útržkovitý, některé části se nevztahují k tématu
práce (tvorba standardu kvality – s. 25)

- chybí odkazy na prameny (s. 24 – pravidla pohovoru)
Výzkum:

- cíl výzkumu (s. 29) „zda ředitelky respektují „požadavky státu dané Národním
programem rozvoje vzdělávání v ČR“ by měl být podrobněji rozpracován (např.
v teoretické části, popř. které otázky dotazníku se problematiky dotýkají) a měla by
být diskutována platnost dokumentu

- obsah výzkumu (s. 32) - „jaké znalosti z personální problematiky ředitelé uplatňují,
s jakými problémy se setkávají a co jim ji ztěžuje“ – není v dotazníku obsažen

Priority a doporučení:
- nejsou stanoveny na základě výzkumného šetření

Závěr:
- neshrnuje výsledky práce (s. 53), poukazuje na motivaci a plánování

V přílohách zařazen text o kompetencích bez zapojení do souvislostí.

Formální nedostatky:

- v otázce č. 3 dotazníku zkratka „p řed.“
- vynechané řádky v tabulce dotazníku
- opakující se věty (s. 12 – „požadavky na učitele mateřské školy…“, „požadavky na

profesi učitele mateřské školy…“)
- chybí číslování tabulek
- vynechané části stran (např. s. 32)
- rozdílný typ písma v závěru

Práci k obhajobě

NEDOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co vás opravňuje k tvrzení, že „management českého školství v současné době věnuje

personalistice velmi malou pozornost, jak dokazuje tato práce“ (s. 53)?

2. Jaké jsou největší obtíže při přijímání nového pracovníka?

V Praze dne 27.8.2010 Mgr. Irena Lhotková